

گفتگو با خانم حمیرا سلیمه

مدیر منتخب از سوی یونسکو جهت گروه‌های مبارزه

با سوءاستفاده جنسی از کودکان

در روز دوم کنفرانس خیام، مهمانی ناهار کنفرانس با حضور مدیر کل یونسکو و اعضای شرکت‌کننده و خانم حمیرا سلیمه برگزار شد. فرصتی دست داد در حاشیه مهمانی ناهار یونسکو گفتگویی با ایشان درباره فعالیتهای گسترده و انسانی‌شان انجام دهیم که می‌خوانید:

«نهضت شهروندان جهان برای حمایت از معصومانی که در خطرند» به چه منظور تأسیس شد، و اهداف آن چیست؟

امروزه اینترنت به یکی از قدرتمندترین وسایل ارتباطی و مبادلاتی برای آموزش و فرهنگ تبدیل شده است، ولی متأسفانه از سوی دیگر کسانی که در پی استثمار و سوء استفاده جنسی از کودکان هستند نیز از آن استفاده می‌کنند تصور کنید که در یک چشم به هم زدن تصاویر و فیلمهایی از اعمال جنسی با کودکان از هر گوشه دنیا بر صفحه کامپیوتر شخصی شما، و در خانه شما، به شما، همسر و فرزندان قابل ارائه است. فقط باید دکمه را فشار دهید و تصویر مقابل چشمان شما ظاهر می‌شود.

البته تعداد سایتهایی که تا به حال شناسایی شده و دست اندرکار «پورنوگرافی»، شکنجه و آزار کودکان و انواع دیگر «سادومازوخیسم» هستند، از ۵۰ سایت بیشتر نیست. ولی مسأله اصلی این است که در هر حال چنین مراکزی وجود دارند و مشغول فعالیت هستند. احتمالاً حدود صد مرکز مشابه دیگر نیز در نقاط مختلف شبکه وجود دارند که هنوز شناسایی نشده‌اند. ولی همین تعداد سایتهای معدود صدها تصاویر غیرقانونی از کودکانی برهنه، شکنجه شده و حتی اعمال جنسی با اطفال را در اختیار دارند. که در پشت هر یک از این تصاویر کودکی قرار دارد که مورد آزار قرار گرفته و رنج برده است.

این مسأله امروز ابغادی جهانی به خود گرفته است و با سوء استفاده از شبکه اینترنت



● خانم حمیرا سلیه مدیر گروه مبارزه با سوء استفاده جنسی از کودکان

تولیدکنندگان این گونه تصاویر و فیلمها تجارتي گسترده را به راه انداخته‌اند. حتی در مناطقی نظیر آسیا و آمریکای لاتین که اینترنت و رایانه‌ها تازه به خانه‌ها راه یافته و هنوز کمتر از ۵ درصد مردم بدانه‌ها دسترسی دارند، از اینترنت برای مقاصدی چون جلب سیاحتی که به دنبال شهوات جنسی هستند، نقل و انتقال اطفال از کشوری به کشور دیگر، تجارت فیلمهای جنسی کودکان، و برگزاری ملاقاتها بین تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان چنین فیلمهایی سوء استفاده می‌شود:

در کشورهایی که هنوز استفاده از اینترنت وسیعاً رایج نشده است، از هم اکنون دولتها به فکر افتاده‌اند که چگونه می‌توان ضمن استفاده از بیشماری مزایای آموزشی و فرهنگی اینترنت، از چنان سوء استفاده‌هایی پرهیز کرد.

آقای فدریکو مایور، مدیرکل سازمان یونسکو برای مقابله با این مشکل، و یافتن راههایی برای مبارزه با استثمار کودکان تصمیم گرفت تا نشستی را در روزهای ۱۸ و ۱۹ ژانویه ۱۹۹۹ در پاریس فرا خواند. در این نشست قریب ۳۰۰ متخصص در رشته‌های مختلف همچون مراقبت و حمایت از کودکان، ارتباطات شبکه‌ای و اینترنت، رسانه‌ها، حقوقدانان و نمایندگان دولتهای مختلف شرکت داشتند و پس از بررسی اقدامات انجام شده، یک برنامه عملی، و قطعنامه را تصویب کردند.

ولی توصیه و رهنمودی که بر روی کاغذ باقی بماند، کافی نیست. بلکه به افرادی احتیاج

است که آنها را به کار بندند و مجری سازند. همچنین به شهروندانی معمولی نیاز است که به جامعه و افکار عمومی هشدار دهند و آنان را از خطر آگاه سازند. به همین دلیل این نهضت ایجاد شد.

این نهضت چگونه سازماندهی شده است؟

در رأس نهضت یک کمیته کوچک بین‌المللی وجود دارد. ولی کار اصلی در گروههای اقدام ملی و تشکیلات محلی یونسکو در هر کشور (NGO) انجام خواهد شد. این گروهها وظیفه دارند تا تمام حقوقدانان، متخصصان اینترنت، سازمانهای حمایت کودکان، رهبران سیاسی و شخصیتهای مختلف چون هنرپیشگان، ورزشکاران، هنرمندان و... را که قادرند دیگران را به چنین مبارزهای برانگیزانند شناسایی کنند و در مقابل سوء استفاده از کودکان در جهان واقعی قد برافرازند. من نیز از طرف آقای فدریکو مایور به مدیریت این نهضت و عنوان مسؤل سازماندهی گروههای اقدام ملی منصوب شدم.

تاکنون گروههای اقدام ملی در چه کشورهایی تشکیل شده است؟

این گروهها تاکنون در کشورهای آرژانتین، بلژیک، برزیل، فرانسه، موناکو، سوئیس، بریتانیا و ایالات متحده تشکیل شده است. ایجاد این گروهها در کشورهای دیگری نیز در دست اقدام است. این کشورها عبارتند از: ایتالیا، اسپانیا، یونان، کشورهای حوزه بالکان، کلمبیا، شیلی، پاناما، کامرون، آفریقای جنوبی، کامبوج، هندوستان، فیلیپین، سرلانکا، و تایلند.

چه شخصیتهایی همکاری خود را با این نهضت اعلام داشته‌اند؟

در این مورد با کمال خوشوقتی باید بگویم که در مدت کوتاهی که از ایجاد این نهضت می‌گذرد شخصیتهای مختلفی همکاری خود را با آن اعلام نموده‌اند، که به ذکر نام چند تن از آنان اکتفا می‌کنم.

شاهزاده خانم ماریا ترزا ولیعهد لوکزامبورک و سفیر حسن نیت یونسکو،

پرنس کارولاین از خاندان سلطنتی هانور،

پرنس شانتال از خاندان سلطنتی یونان،

خانم نورا پاسترانا، همسر رئیس جمهور کلمبیا،

خانم آنتونینا استویانووا، همسر رئیس جمهور بلغارستان،

و از بین هنرمندان و ورزشکاران: سر پیتر یوستینف، سر پل مک کارتنی، دیوید ژنیولا، و

بسیاری دیگر که همکاری خود را با این نهضت قبلاً اعلام نموده و یا در آینده خواهند کرد.

این نهضت چه اقدامات عملی را برای جلوگیری از سوء استفاده از کودکان انجام داده

است؟

در همین چند ماهی که از تشکیل این نهضت می‌گذرد، موفق شده‌ایم با همکاری یونسکو و

برخی کمیته‌های ملی در مورد موضوعات مختلفی کار کنیم. برخی از آن عناوین اینها هستند: بر پایی خطی تلفنی برای کودکان که امکان تماس مستقیم با مددکاران، روانشناسان، پزشکان، و در صورت نیاز پلیس را برای آنان فراهم می‌کند.

برپایی برج مراقبت الکترونیک برای کسب اخبار و اطلاعات مورد نیاز مربوط به تمام فعالیتهای کمیته‌های ملی در این مورد و ایجاد بایگانی از اسناد مربوطه.

تهیه کتابی با نام سوء استفاده از کودکان در اینترنت: حلقه‌های سکوت را درهم شکنیم، که همه مطالبی که در کنفرانس ماه ژانویه مطرح شد، در آن گرد آمده است.

برقراری تماس با جمعیتها و سازمانهای گوناگون و برگزاری سمینارهای آموزشی متفاوت در نقاط گوناگون، از جمله سن آنتونیو، تگزاس؛ نایروبی، کنیا، آتن، یونان. و اقدامات گوناگون دیگر.

چه آینده‌ای را برای خود پیش‌بینی می‌کنید؟

هر چند که در حال حاضر ما چند تن بیشتر نیستیم. در این راه همواره گفته‌ای از مارگرت مید را در خاطر دارم که می‌گوید: «شک نداشته باش که گروه کوچکی از انسانهای اندیشه‌مند و متعهد می‌توانند دنیا را تغییر دهند. در واقع این تنها چیزی است که همیشه رخ داده است.»
تشکر می‌کنم و برای شما آرزوی موفقیت دارم.

دوستاناران بخارا

با افزایش ناگهانی بهای لیتوگرافی، صحافی و دیگر ملزومات کار انتشار مجله با دشواری روبرو شده است. یگانه چاره آنست که مشترکان بهای اشتراک را اول هر سال پردازند تا بتوانیم برخی از مصالح چاپ مجله را زودتر تهیه کنیم.